


OSTRAVA !!! 

Hodnocení činnosti a hospodaření za rok 2012 příspěvkové organizace 
 

OSTRAVSKÉ MUZEUM, 
 
 
 
 

které se konají dne 28. 3. 2013 v přízemí budovy Ostravského muzea 
 
 
 

Sídlo: Ostravské muzeum 
Masarykovo nám. 1 
728 14  Moravská Ostrava 

 
 
Datum: čtvrtek, 28. 3. 2013 
 
Čas: 10:00 hod. 
 
Složení rozborové komise: 
 
předseda komise:  Ing. Simona Piperková, náměstkyně primátora 
  členka Rady města Ostravy 
 
zástupce kontrolního výboru:  Josef  Šrámek 
 
zástupce komise kultury: PhDr. Pavel Hamza 
  Ing. Milan  Weber 
 
zástupce odvětvového odboru:  Bc. Naděžda Brožková 

 Ing. Jaroslava Knechtová 
 
zástupce odboru financí  
a rozpočtu:  Ing. David Wegiel 
 



OSTRAVA !!! 

Hodnocení činnosti a  hospodaření za  rok  2012 
 

OSTRAVSKÉ   MUZEUM, 
příspěvková organizace 

 
Sídlo: Ostravské muzeum, příspěvková organizace 

Masarykovo nám. 1 
728 41 Moravská Ostrava 

 
IČO: 00097594 
DIČ: CZ00097594 
Bankovní ústav: KB Ostrava 
Číslo účtu: 7332-761/0100 
 
Statutární zástupce:  RNDr. Jiřina Kábrtová 
        ředitelka 
 
OBSAH 
 1. Základní ukazatele  ……………………………………………  1 
 2. Neinvestiční příspěvek   ………….……………………………  4 
 3. Investice    ………………………………………………  5 
 4. Zkrácená rozvaha  ……………………………………………  6 
 5.Hospodaření s fondy  ……………………………………………   8 
 6. Rozbor mezd  ………………………………………………   10 
 7. Vybrané ukazatele  …………………………………………….  11 
 8. Komentář  k tabulkám  ………………………………………… 12 
 9.Ostravské muzeum v roce 2012   ……………………………..   22 
 10. Přílohy 
    Rozvaha 
    Výkaz zisku a ztráty 

   Příloha k účetní závěrce 
   Závěrečný Inventarizační zápis 
   Zpráva o činnosti za rok 2012 
   Vyjádření odboru kultury a zdravotnictví k plnění plánu na rok 2012 
   Hodnocení činnosti a hospodaření za rok 2011 
 

 
Zpracovali:        p  o  d  p  i  s 
 
RNDr. Jiřina Kábrtová ………………………………………… 
 
Mgr. Lenka Černíková   ………………………………………... 
 
Ing. Jaroslava Glosová ………………………………………… 
 
RNDr. Jozef Kozák  ………………………………………… 
 
Materiál schválila: 
 
RNDr. Jiřina Kábrtová ………………………………………… 
 
V Ostravě 19.3.2013 



Příloha č. 1

Hodnocení činnosti a hospodaření za r. 2012

Základní ukazatelé

I.  Náklady a výnosy příspěvkové organizace dle výkazu zisku a ztráty 
v tis.Kč

Ukazatelé Skutečnost k 31.12.2012 Porovnání

hlavní hospodář. celkem skutečnost index

činnost činnost k 31.12.2011 rok

celkem 2012/2011

Náklady celkem 31 103 31 741 496 32 237 103,65 32 024 1,01

Výnosy celkem bez příspěvku 9 431 9 935 677 10 612 112,52 12 645 0,84

Ztráta -21 672 -21 806 181 -21 625 99,78 -19 379 1,12

Příspěvek na provoz 21 672 21 633 21 633 99,82 20 798 1,04

Zlepšený (zhoršený) HV * 0 -173 181 8 1 419 0,01

% soběstačnosti (V/N x 100) x x x 39,49 x

*Zlepšený (zhoršený) hospodářský výsledek = Ztráta + Příspěvek na provoz 

v tis.Kč

Hlavní Hospo- Hlavní Hospo-

činnost dářská Celkem činnost dářská Celkem

činnost činnost

1 2 3 4 5 6 7 8

1 Náklady celkem, z toho: 31 103 31 741 496 32 237 103,65 30 768 1 256 32 024

2 Spotřeba materiálu (ú.501) 920 918 918 99,78 1 569 1 569

3 Spotřeba energie (ú.502) 1 900 1 881 1 881 99,00 1 883 1 883

4 Opravy a udržování (ú.511) 480 762 11 773 161,04 468 45 513

5 Ostatní služby (ú.518) 2 296 3 198 56 3 254 141,72 1 728 872 2 600

6 Mzdové náklady včetně  odvodů (účty 521-528) 11 057 10 522 292 10 814 97,80 11 235 11 235

7 Pokuty, penále, manka a škody (ú.541,542,547) 3 3

8 Odpisy dlouhodobého majetku (ú. 551) 13 480 13 552 13 552 100,53 13 378 13 378

9 Náklady z DDM (ú. 558) 500 484 484 96,80 262 262

10 Daň z příjmu a dodatečné odvody daně (ú. 591,595) 90 90

11 Ostatní náklady (5XX) 470 421 47 468 99,57 245 339 584

Název položky

k 31.12.2012

Plán 2012 

včetně 

úprav

k 31.12.2011
Plán 2012 

včetně 

úprav

% plnění

% plnění

1 OSTRAVA !!!



Hlavní Hospo- Hlavní Hospo-

činnost dářská Celkem činnost dářská Celkem

činnost činnost

1 2 3 4 5 6 7 8

11 Výnosy celkem, z toho: 31 103 31 568 677 32 245 103,67 31 567 1 876 33 443

12 Výnosy z prodeje služeb (ú.601, 602) 390 388 388 99,49 1 897 1 897

13 Výnosy z nároků na prostředky státního rozpočtu (ú.671)

14 Výnosy z nároků na prostředky ÚSC (ú.672) 21 672 21 633 21 633 99,82 20 798 20 798

15 Výnosy z nároků na prostředky státních fondů (ú.673) x

16 Výnosy z ostatních nároků (ú.674) x

17 Ostatní výnosy (603,604,648,649,662,663) 9 041 9 547 677 10 224 113,08 8 872 1 876 10 748

18 Výsledek hospodaření po zdanění  0 -173 181 8 799 620 1 419

Příloha č. 1

Srovnání za období 2008-2010 (za PO celkem)

v tis.Kč

Hlavní Hospo- Hlavní Hospo- Hlavní Hospo-

činnost dářská Celkem činnost dářská Celkem činnost dářská Celkem

činnost činnost činnost

1 2 3 1 2 3 1 2 3

1 Náklady celkem, z toho: 25 490 25 490 27 884 27 884 32 303 32 303

2 Spotřeba materiálu 912 912 1 964 1 964 1 005 1 005

3 Spotřeba energie 1 384 1 384 1 758 1 758 1 726 1 726

4 Opravy a udržování 266 266 231 231 855 855

5 Ostatní služby 1 857 1 857 1 396 1 396 3 832 3 832

6 Mzdové náklady včetně  odvodů 10 140 10 140 10 161 10 161 10 822 10 822

7 Pokuty, penále, manka a škody 

k 31.12.2009

Název položky

k 31.12.2012 k 31.12.2011

k 31.12.2010

Název položky

k 31.12.2008

Plán 2012 

včetně 

úprav

% plnění

2 OSTRAVA !!!



8 Odpisy dlouhodobého majetku 10 267 10 267 11 885 11 885 13 059 13 059

9 Náklady z DDM 411 411 143 143 109 109

10 Daň z příjmu a dodatečné odvody daně 

11 Ostatní náklady 253 253 346 346 895 895

12 Výnosy celkem, z toho: 25 674 25 674 27 973 27 973 32 340 32 340

13 Výnosy z prodeje služeb 470 470 212 212 434 434

14 Výnosy z nároků na prostředky státního rozpočtu 

15 Výnosy z nároků na prostředky ÚSC 16 302 16 302 18 762 18 762 20 966 20 966

16 Výnosy z nároků na prostředky státních fondů 

17 Výnosy z ostatních nároků 

18 Ostatní výnosy 8 902 8 902 8 999 8 999 10 940 10 940

19 Výsledek hospodaření po zdanění  184 184 89 89 37 37

3 OSTRAVA !!!



Příloha č. 1

Hodnocení činnosti a hospodaření za r. 2012

II.  Neinvestiční příspěvek 
v Kč

Příspěvek na provoz Plán 2012 rozdíl Porovnání

včetně úprav (a-b) skuteč. k index

přijato (a) čerpáno (b) 31.12.2011 2012/2011

od zřizovatele - na provoz 13 968 000 13 968 000 13 968 000 0 13 968 000 1,00

                     - na odpisy 5 359 000 5 359 000 5 338 170 20 830 5 257 475 1,02

                     - účelový 2 065 000 2 065 000 2 065 000 0 1 408 334 1,47

granty SMO 200 000 200 000 182 080 17 920 100 000 1,82

ze SR dle různých účelů

z krajského úřadu 80 000 80 000 80 000 0

upravený závazný ukazatel 21 672 000 21 672 000 21 633 250 38 750 20 733 809 1,04

od jiných subjektů 0 64 000 0,00

  - úřad práce

Příspěvek  celkem 21 672 000 21 672 000 21 633 250 38 750 20 797 809 1,04

Srovnání 2008 - 2010  (skutečně čerpáno)

v Kč

Příspěvek na provoz k 31.12.2008 k 31.12.2009 k 31.12.2010

od zřizovatele - na provoz 13 338 000 13 795 000 14 267 000

                     - na odpisy 2 604 000 3 869 559 4 937 456

                     - účelový 360 000 1 097 630 1 700 000

granty SMO 61 830

ze SR dle různých účelů

z krajského úřadu

od jiných subjektů

  - úřad práce

Příspěvek  celkem 16 302 000 18 762 189 20 966 286

    Skutečnost

    k 31.12.2012

4 OSTRAVA !!!



III. Investice
v Kč

Pořízené investice Plán 2012 rozdíl Porovnání

z dotací včetně úprav skuteč. k index

přijat.prostř. proinvestov. 31.12.2011 2012/2011

od zřizovatele 0 0 0 0 0 0

ze SR

z kraj. úřadu

uprav. závazný ukazatel 0 0

c e l k e m 0 0 0 0 0 0

v Kč

Pořízené investice  Plán 2012 Skutečnost Skutečnost Index

z ost. zdrojů inv. fondu k 31.12.2012 k 31.12.2011 2012/2011

sbírkové předměty 80 000 278 810 243 000 1,15

automobil 564 000

TZ budov- vnitřní úpravy Máj 2 732 750

TZ budov - protihluková stěna 400 000 394 020 4 391 000 0,09

projekt na zateplení budovy Máj 60 000

celkem 480 000 3 465 580 5 198 000 0,67

Komentovat zdroje, ze kterých byly investice pořízeny (odpisy, dary, RF) a případně zda bylo postupováno v souladu se zákonem o zadávání veřejných zakázek.

Pořízené investice - srovnání 2008 - 2010
v Kč

k 31.12.2008 k 31.12.2009 k 31.12.2010

z dotací

 - od zřizovatele 11 142 781 3 769 233 323 831

 - ze SR

 - z EU (Regionál. rada regionu soudr.) 9 074 499

z vlastních zdrojů (investiční fond) 4 739 000 5 198 000

c e l k e m 11 142 781 8 508 233 14 596 330

    Skutečnost

    k 31.12.2012

5 OSTRAVA !!!



IV. Zkrácená rozvaha

v tis. Kč

Aktiva běžné období

Dlouhodobý nehm.majetek 446

Oprávky k dl.nehm. maj. -446

Dlouhodobý hm.majetek 321 503

Oprávky k dl.hm. maj. -119 619

Zásoby celkem 1 192

Pohledávky celkem 272

v tom :  - účet 346

            - účet 348

Finanční majetek celkem 6 646

Ostatní 39

Aktiva celkem 210 033

Pohledávky do lhůty splatnosti v tis. Kč

zálohy 171 úhrada 2013

vystavené faktury za služby 60 úhrada 2013

záloha na daň z příjmu 41 úhrada 2013

celkem 272 úhrada 2013

6 OSTRAVA !!!



v tis.Kč

Pasiva běžné období

Majetkové fondy celkem 201 906 Závazky

Finanční a peněžní fondy 6 333 Přehled o závazcích rozdělte na krátkodobé a dlouhodobé. U dlouhodobých závazků uvěďte 

Výsledek hospodaření 8 jejich specifikaci a délku.

Rezervy, dlouhodobé záv. Komentujte vztah k státnímu rozpočtu a k rozpočtu zřizovatele. 

Krátkodobé záv. celkem 1 435

v tom: - účet 347

          - účet 349 21

Bank. výpomoci a půjčky

Ostatní  351

Pasiva celkem 210 033

Závazky krátkodobé v tis. Kč

závazky za zaměstnance 589 úhrada 2013

závazky za soc. a zdrav.poj., daň 406 úhrada 2013

závazky za dodavatelské faktury 419 úhrada 2013

záv.k rozp.ÚSC- finanční vypořádání odpisů 21 úhrada 2013

celkem 1435 úhrada 2013

Srovnání 2008-2011
v tis.Kč

Stav k 31.12.2008 k 31.12.2009 k 31.12.2010 k 31.12.2011

Aktiva celkem 235 585 230 056 238 983 222 550

 - v tom pohledávky 106 335 1 174 835

Pasiva celkem 235 585 230 056 238 983 222 550

Výsledek hospodaření 184 89 37 1 419

7 OSTRAVA !!!



V. Hospodaření s fondy
v tis.Kč

Fond odměn FKSP                        Fond rezervní Investiční 

ú 413 ú 414 fond

Zůstatek k 1.1.2012 240 142 33 0 3 977

Zdroje celkem: 300 77 1 119 2 13 552

v tom :   ze zlepš. HV 300 1 119

              z darů 2

              z dotací

              zákl. příděl  77

              ostatní

              z odpisů 13 552

              z jiných fondů 

Použití celkem : 448 123 210 2 12 326

v tom:  k provoz.účelům 448 210 2

           na účely FKSP 123

           do jiných fondů

           odvod zřizovateli

           na investice  vč.sbírek 3 465

           proúčtování odpisů * 8 214

           na opravy a údržbu 647

Zůstatek k 31.12.2012 92 96 942 0 5 203

* zúčtování odpisů z nemovitého majetku nekrytých zřizovatelem

8 OSTRAVA !!!



Srovnání 2008 - 2011
v tis.Kč

Fondy Fond odměn FKSP Fond Investiční 

rezervní fond

zdroje celkem 287 146 121 24 194

použití celkem 270 120 50 18 806

stav k 31.12.2008 417 155 960 5 902

zdroje 146 147 89 12 894

použití 2 129 80 16 547

k 31.12.2009 561 173 969 2 249

zdroje 70 153 19 22 662

použití 290 135 963 23 421

k 31.12.2010 341 191 25 1 490

zdroje 29 79 238 13 378

použití 130 128 230 10 891

k 31.12.2011 240 142 33 3 977

9 OSTRAVA !!!



Příloha č. 2

       Hodnocení činnosti a  hospodaření za rok 2012

Kulturní sféra, školství

VI. Rozbor mezd 

a) Ukazatel počtu zaměstnanců

Počet zaměstnanců plánovaný skutečný

 evidenční průměrný

 evidenční

přepočtený  

k 31.12.2008 34 32 31

k 31.12.2009 34 32 31

k 31.12.2010 34 33 32

k 31.12.2011 34 33 32

k 31.12.2012 34 33 32

b) Ukazatel průměrné mzdy

v tis.Kč

Členění mezd Plán 2012

Skutečnost k 

31.12.2012 % plnění

mzdy zaměstnanců 7 773 7 229 93,00

      v tom z Úřadu práce

z Fondu odměn 450 448 99,56 *)

mzdy zaměstnanců celkem 8 223 7 677 93,36 Výpočet průměrného evidenčního počtu zaměstnanců přepočteného

OON 115 129 112,17 na plně zaměstnané proveďte dle metodických pokynů, které jsou

Celkem mzdy - účet 521 8 338 7 806 93,62 uvedeny ve čtvrtletním výkaze o práci Práce 1-04 ČSÚ

Kategorie zaměstnanců Prům.evid.počet Celkové mzdy

zaměstnanců přep. *) v tis.Kč 2008 2009  2010  2011 2012

odborní zaměstnanci 23 5 562 20 167 20 345 20 652 20 997 20 152

technici 3 595 15 000 15 188 15 938 16 472 16 528

dělníci 1 191 14 792 14 917 15 875 15 833 15 917

zaměstnanci správy 5 1 329 19 750 19 917 21 458 21 771 22 150

celkem mzdy zaměstnanců 32 7 677 19 099 19 274 19 865 20 508 19 992

 

Průměrná mzda v Kč

10 OSTRAVA !!!



Příloha č. 3

         Hodnocení činnosti a hospodaření za r.  2012

VII. Vybrané ukazatelé 

Ostravské muzeum 

k 31.12. k 31.12. k 31.12. k 31.12. k 31.12.

2008 2009 2010 2011 2012

Počet uspořádaných výstav interních 23 17 6 16 17

Počet uspořádaných výstav externích 4 6 4 1 2

Počet návštěvníků interních 24 154 19 400 14 780 33 932 19 936

z toho platících 7 688 24 762 8 160

Počet návštěvníků externích 7 800 8 150 6 050 2 500 5 000

Tržby ze vstupného v tis. Kč 382 202 300 1 869 314

Průměrná cena vstupného v Kč 34,10 37,98 39,02 75,48 38,48

(pro jednotlivé oblasti)

Ukazatelé 

11 OSTRAVA !!!



Ostravské muzeum, příspěvková organizace  12 

OSTRAVA !!! 

 Komentář k tabulkám 
 
 
 
 
a) plnění úkolů z hodnocení činnosti a hospodaření za rok 2011 a I. pololetí 
2012 
 
 
 Při projednávání výsledků hospodaření za rok 2011 a ze závěrů hodnocení za 
I. pololetí 2012 nebyla organizaci uložena žádná nápravná opatření a úkoly.  
 
 Pro projekt „Rekonstrukce a zateplení budovy centrálního depozitáře 
Ostravského muzea na Engelmüllerově ulici v Ostravě-Přívoze“ byla zpracována 
aktualizace, včetně nového stavebního povolení. V současné době je problém 
projektu v řešení. Vnější stav budovy je kritický (časté výjezdy městské policie na 
signál EZS – i po nepatrném otřesu a nepatrném úderu). Je nezbytně nutné opravu 
provést do konce tohoto roku (hrozí odpojení od centrálního pultu ochrany objektu  
a je tím defacto ohrožen majetek za více než 500 mil. Kč).  
 
 OM navrhuje zapojit na krytí části rozpočtu opravy svůj Investiční fond ve výši 
4 000 mil. Kč. 
 
 
 
b) zhodnocení dosažení výsledku hospodaření organizace, včetně vybraných 
ukazatelů 
 
 
 
 
Základní ukazatelé 
 

Za rok 2012 vykázala organizace Zlepšený hospodářský výsledek ve výši 
7 914,39 Kč. OM hospodařilo v roce 2012 s vyrovnaným rozpočtem. Došlo k zapojení 
Rezervního fondu ve výši 210 tis. Kč. Toto zapojení souviselo s hospodařením OM 
nepřímo v důsledku některých nařízení z ministerstva financí (zavádění PAP do 
účetnictví – účtováním v novém programu GORDIC) nebo se v roce 2012 účtovala 
platba daně z příjmu z roku 2011 ( smlouvy např. o reklamě výhradně souvisí 
s hlavní činností jsou účtovány v části hospodářské činnosti a tudíž podléhají dani 
z příjmu). 

 
 

Návrh Ostravského muzea na rozdělení ZHV :  
Fond odměn :                   Fond rezervní : 7 914,39 Kč 

 
 

   
 



Ostravské muzeum, příspěvková organizace  13 

OSTRAVA !!! 

I. Náklady a výnosy příspěvkové organizace dle výkazu zisku a ztráty za 
období 2012 

 
 
 

 1. Náklady celkem 
 
 
 2. ú. 501 – Spotřeba materiálu 
 
  Je zde účtována běžná spotřeba materiálu. Většina nákupů je realizována 
přes portál E-CENTRE. 
 
 - základní kancelářské potřeby, náplně do tiskáren, tonery do kopírky, papír, 
hygienické potřeby (včetně doplňování prostor pro veřejnost) materiál na propagační 
tisky (pozvánky na výstavy, katalogové listy, plakáty, letáčky apod.), 
 
- nákup odborných knih a časopisů k doplnění knihovny Ostravského muzea (100 tis. 
Kč – OM vyčleňuje každoročně) – důležitou náplní knihovny  jsou prezenční 
výpůjčky, hojně využívané badateli a studenty ve studovně OM, 
 
- nákup pohonných hmot do služebních automobilů (převážení sbírkových  předmětů 
v rámci Ostravy – depozitáře, hlavní budova a konzervátorská dílna, k převážení 
výstav v rámci ČR i zahraničí, zejména Polsko, účast pracovníků muzea na 
konferencích a seminářích ve vzdálených oblastech) 
 
 
 3. ú. 502 – Spotřeba energie 
 
 Dodavatelé energií byli vybráni v rámci aukce firmou E-centre. Energie se nám 
podařilo naplánovat téměř přesně. 
 
 
 4. ú. 511 – Opravy a udržování 
 

V roce 2012 byly kromě běžných drobných oprav, povinných servisních 
prohlídek a údržby výtahů dle harmonogramu i neplánované opravy: 

 
  Hlavní budova - vzduchotechnika (100 tis. Kč), plynový kotel (26 tis. Kč), 

atypická okna a všechny vchodové dveře v objektu, včetně seřízení otevírání všech 
oken a dveří (43 tis. Kč), malování a nátěry v prostorách hlavní budovy OM (66 tis. 
Kč). 

Depozitář v objektu Máj – elektroinstalace a svítidla (69 tis. Kč), ÚT (26 tis.Kč), 
střecha Máj (223 tis. Kč). 

 
Většina oprav byla kryta z Fondu reprodukce majetku. 
 
 
 
 



Ostravské muzeum, příspěvková organizace  14 

OSTRAVA !!! 

 
5.  ú. 518 – Ostatní služby 

 
 Část nákladů tvoří trvalé a povinné revize a servisy (EZS, EPS, 
vzduchotechnika, kotelny, odvoz odpadu, kominické práce, hromosvody, elektrická 
zařízení aj.), poštovné, poplatky za internetové a telefonní služby aj. Účtují se zde 
také výtvarné a aranžérské práce při realizaci výstav OM, příležitostné restaurátorské 
práce, dovoz a odvoz exponátů při zápůjčkách nadstandardních sbírkových 
předmětů (firmy specializující se na převoz předmětů vysokých hodnot), případně 
poradenské a právní služby. 
 

Zvýšené čerpání financí v této nákladové položce v  roce 2012 způsobilo 
zavedení PAP do účetnictví a následně nutností zakoupení nového účetního 
programu Gordic. Pro jeho spuštění a převedení starého účetnictví do tohoto nového 
programu bylo potřeba speciálních služeb softwarové firmy (pravidelné denní  
a posléze nárazově více než půl roku) 

 
V roce 2012 byly provedeny téměř všechny placené upgrady programů běžně 

využívaných v počítačové síti OM (čtyřleté a dvouleté – Office a AVG). 
 

V roce 2012 byla provedena finanční i fyzická kontrola projektu Revitalizace 
výstavních prostor OM se spolufinancováním EU, kterou provedl Auditní subjekt 
(PAS) Regionální rady regionu soudržnosti Moravskoslezsko. V průběhu auditu  
č. 1.15/2012/P nebylo identifikováno žádné zjištění. Pro tuto akci využilo OM placené 
implementační služby zpracovatelské firmy projektu EUFC. 
 
 
  

6. ú. 521 – 528 - Mzdové náklady včetně odvodů 
 
 Čerpání mzdových prostředků zaměstnanců OM je v souladu s platnými 
mzdovými předpisy.   
 
 Finanční prostředky na mimořádné odměny zaměstnanců byly  čerpány 
z Fondu odměn. 
 
 Prostředky ušetřené ve  mzdovém fondu (ukončení pracovního poměru pro 
nadbytečnost - konzervátor) byly použity na odborné restaurační zásahy – pracovník 
OM na ně neměl certifikát ani pracovní podmínky.  
 
 Náhrady za mateřské dovolené - pracovnice provozu, jsou řešeny brigádnicky 
– Dohoda o provedení práce.  
  
 Součástí mzdových nákladů jsou také OON – jde o externí pracovníky, kteří 
jsou zaměstnáni v OM na Dohodu o provedení práce (odborné přednášky, honoráře 
publikační činnosti a zejména průvodcovské služby o víkendech a v době 
dovolených). 
 
 
 



Ostravské muzeum, příspěvková organizace  15 

OSTRAVA !!! 

 
 7. ú. 541,542,547 – Pokuty, penále, manka a škody 
 
 V roce 2012 byla vyměřena Ostravskému muzeu pokuta za opožděnou 
úhradu daně ze závislé činnosti za rok 2010 v částce 2 619,- Kč. 
   
 

8. ú. 551 – Odpisy dlouhodobého majetku 
  
 V tomto roce byly zúčtovány odpisy v částce 13 552 tis. Kč. Nedošlo 
k žádnému vyřazení dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku. 
 Tato částka je tvořena odpisy dlouhodobého majetku (5 338 tis. Kč) a budov 
(8 214 tis. Kč) - Ostravské muzeum má ve správě tři budovy. 
 
 9. ú. 558 – Náklady z drobného dlouhodobého majetku 
 
- jedná se o nově zavedený účet v účtové osnově, na kterém se evidují náklady 
ve výši ocenění nakoupeného DDHM a DDNM  
 
- OM v roce 2012 pořídilo nový účetní program Gordic, dále byla provedena 
výměna 10 ks lamp PANASONIC ( po osmi letech provozu) do speciálních 
dataprojektorů v expozicích přírodních věd, pro pracoviště fotoarchívu byla 
zakoupena nová digitální zrcadlovka zn. Canon a speciální scaner, průběžně dle 
potřeby byly koupeny tři notebooky, pro potřeby výstavní činnosti dvě makety zvířat 
 

 
10. ú. 591, 595 – Daň z příjmu a dodatečné odvody daně 

 
 Ostravské muzeum v roce 2011 získalo značnou část prostředků formou 
smlouvy o reklamě a propagaci cíleně na výstavu „Král, který létal“ od jiných 
podnikatelských subjektů (cca 1200 tis. Kč). I když jsou tyto finance účelově vázány 
na hlavní činnost OM, účtovány jsou jako hospodářská činnost, proto Ostravské 
muzeum muselo v roce 2012 odvést daň z příjmu za rok 2011 v částce 90 tis. Kč.  
Spolu s nájmy překročily částku určenou pro platbu DPH a Ostravské muzeum se tak 
pro hospodářskou činnost stalo od 4. 4. 2012  plátcem DPH.  
 

 
 
11. ú. 504, 512, 513, 549, 558 – Ostatní náklady 

 
504 – Prodané zboží 

 
Ostravské muzeum nadále prodává své publikace vydané v dřívější době.  
 
V druhém pololetí 2012 byly vydány publikace „Zlatá bula sicilská“ a „Země 

věčného ohně I. a II.“. 
 
Průběžně jsou pro návštěvníky připravovány k prodeji i drobné upomínkové 

předměty, rovněž jsou doplňovány i původně prodávané. 
 



Ostravské muzeum, příspěvková organizace  16 

OSTRAVA !!! 

 
512 – Cestovné 

 
 Jedná se o cestovní náhrady pracovníků (účast na seminářích, terénní 
výzkumné práce aj.) a drobné jízdné. 
 
 513 – Náklady na reprezentaci 
 
 Z této položky je financováno drobné občerstvení pro návštěvy (káva, voda)  
a při vybraných vernisážích výstav realizovaných Ostravským muzeem. 
 
  
 549 – Ostatní náklady z činnosti 
 
 -  poplatky ČT, poplatky vědecké knihovně atd. 
  

- cestovní pojištění na služební cesty do zahraničí, pojištění sbírek při převozu 
i po dobu vystaveníi v OM (i předměty přivezené ze zahraničí). 
 
  
 

11. Výnosy celkem 
 

12. ú. 601,602 – Výnosy z prodeje služeb 
 
Zahrnuje tržby ze vstupného do Ostravského muzea a  výnosy za půjčovné 

předmětů, práce s fotoarchivem, přírodovědné akce., účast na Ekofilmu apod. 
 
Tyto výnosy nelze srovnávat s rokem 2011, kdy díky výstavě „Král, který létal“ 

přišel do muzea extrémní počet návštěvníků a téma výstavy dovolilo i zvýšit vstupné. 
Oproti roku 2010 došlo k navýšení jak počtu návštěvníků, trak tržeb. 

 
13. ú. 671 – Výnosy z nároků na prostředky státního rozpočtu 

Na tomto účtu nedošlo v roce 2012 k žádnému pohybu. 
 

 
14. ú. 672 – Výnosy z nároků na prostředky ÚSC 
 

Zahrnují příspěvky z rozpočtu města - příspěvek od zřizovatele na provoz, 
příspěvek na odpisy, účelový příspěvek na výstavu „Cesta ke Zlaté bule sicilské“ a 
výstavu „Země věčného ohně“ (2 000 tis. Kč), granty na akci „Ostravská muzejní noc“ 
(100 tis. Kč) a „Magie divadelního prostoru“ ( 82 tis. Kč). Na „Ostravskou muzejní noc 
získalo muzeum také účelový příspěvek z MSK ( 80 000 tis. Kč). 
Dále jsme obdrželi prostřednictvím zřizovatele státní dotaci na částečné krytí nákladů 
spojených se zavedením PAP do účetnictví.( 65 tis. Kč). 

 
 
 
 
 
 



Ostravské muzeum, příspěvková organizace  17 

OSTRAVA !!! 

15. ú. 673 – Výnosy z nároků na prostředky státních fondů 

 

Na tomto účtu nedošlo v roce 2012 k žádnému pohybu. 
 
16. ú. 671 – Výnosy z ostatních nároků 

 

Na tomto účtu nedošlo v roce 2012 k žádnému pohybu. 
 
17.ú. 603, 604, 648, 649,662, 663 – Ostatní výnosy 

 
 603 – Výnosy z pronájmu 

 

- pronájmy nebytových prostor- Skleněná galerie, Minerály, Restaurace pod    
muzeem 

 
- pronájmy sálu pro přednáškovou činnost a semináře či školení 
 
604 – Výnosy z prodaného zboží 
 

- publikace a drobné upomínkové předměty 
  Při výstavách a akcích Ostravského muzea jsou návštěvníky vyžadovány drobné 
upomínkové předměty, které muzeum nechává zhotovit. Rovněž jsou v pokladně OM 
k prodeji všechny publikace vydané OM v poslední době. Svoje publikace nabízí OM 
také na internetových stránkách a tyto jsou v podobě dobírky zasílány zájemcům. 

 
648 – Čerpání fondů 

 
 V roce 2012 bylo čerpáno z Fondu reprodukce majetku 647 tis. Kč na 
náročnější opravy, z Rezervního fondu 2 tis. Kč na realizaci výstavy obrazů Ivy 
Mrázkové - proúčtování finančního daru od firmy RKL Opava.  
 

Z Rezervního fondu bylo rovněž použito 212 tis. Kč na dokrytí provozních 
nákladů (neplánovaná daň z příjmu za rok 2011, náklady spojené s uvedením 
nového účetního programu GORDIC). 

 
V roce 2012 bylo čerpáno z Fondu odměn na mimořádné odměny 

zaměstnanců OM 448 tis. Kč. 
  

649 – Ostatní výnosy z činnosti 
 

- marže z prodeje drobného komisního zboží (různé publikace, plakáty, 
kalendáře a jiné drobné zboží související s probíhajícími výstavami v OM) 

 
-   odpisy z nemovitého majetku nepokryté zřizovatelem v částce 8 214 tis. Kč 
 
- výnosy z reklamy a propagace (v rámci realizace výstavy obrazů Ivy    

Mrázkové a výstavy „Země věčného ohně“ 120 tis. Kč) 
 

  
 

 
 
 



Ostravské muzeum, příspěvková organizace  18 

OSTRAVA !!! 

 
II. Neinvestiční příspěvek 

 
 

- příspěvek na provoz 13 968 tis. Kč. 
 
- účelový neinvestiční příspěvek ve výši 2 000 tis. Kč na částečné krytí 

nákladů souvisejících s výstavou „Cesta ke Zlaté bule sicilské“ a „ Ázerbajdžán – 
Země věčného ohně“  

 
- na odpisy z movitého majetku ve výši 5 338 tis. Kč, rozdíl příspěvků na 

odpisy movitého majetku ve výši 20 830,- Kč bude vrácen na účet SMO po výzvě 
odboru financí a rozpočtu MMO 

 
- grant SMO v oblasti kultury ve výši 100 tis. Kč na částečné krytí nákladů na 

realizaci projektu „Ostravská muzejní noc 2012“ a 82 tis. na výstavu „Magie 
divadelního prostoru“ ve spolupráci s NDMS (nevyčerpaná část dotace – 17 920,- Kč 
byla vrácena na účet SMO v prosinci 2012)  

 
- účelový příspěvek  z MSK ve výši 80 tis. Kč na částečné krytí nákladů na 

realizaci projektu „Ostravská muzejní noc 2012“  
 

- účelový příspěvek ve výši 65 tis. Kč na částečné krytí nákladů spojených 
se zavedením PAP do účetnictví  
 

 
 

III. Investice 
 
 

Ostravské muzeum v roce 2012 zapojilo svůj Investiční fond na financování 
náročnějších oprav (např. vzduchotechniky, plynového kotle, elektroinstalace, střechy 
– 647 tis. Kč) a nákup sbírkových předmětů (279 tis. Kč). Zdrojem tohoto fondu jsou 
odpisy dlouhodobého majetku. V roce 2012 byl zrealizován projekt – Úpravy vnitřního 
prostoru v depozitáři na Engelmüllerově ulici – bývalé kino „Máj“ ve výši 2 732 tis. Kč, 
zhotovení protihlukové stěny na dvorku OM ve výši 394 tis. Kč a aktualizace projektu 
(včetně stavebního povolení) Rekonstrukce a zateplení budovy Máj ve výši 60 tis. Kč. 
  

IV.      Zkrácená rozvaha 
 

 
 

 
V. Hospodaření s fondy 

 
 

 411 – Fond odměn 
  

Při rozdělení zlepšeného hospodářského výsledku z roku 2011 byla částka 
300 tis. Kč převedena do Fondu odměn. Fond odměn byl čerpán na mimořádné 
odměny zaměstnanců ve výši 448 tis. Kč. 
 
 



Ostravské muzeum, příspěvková organizace  19 

OSTRAVA !!! 

 
 412 – FKSP 
  

Fond kulturních a sociálních potřeb byl tvořen 1 % přídělem mzdových 
prostředků a byl čerpán na příspěvek na stravování zaměstnanců OM a na 
důchodové připojištění zaměstnanců. Příděl do FKSP je proúčtován v daném 
čtvrtletí, převod financí probíhá až začátkem čtvrtletí následujícího.  
 
 413 – Rezervní fond tvořený ze zlepšeného výsledku hospodaření 

 

Při  rozdělení  ZHV  z  roku  2011 byla do Rezervního fondu převedená částka  
 1 119 tis. Kč. Z Rezervního fondu bylo čerpáno 212 tis. Kč na dokrytí provozních 
nákladů (neplánovaná daň z příjmu za rok 2011, náklady spojené s uvedením 
nového účetního programu GORDIC). 
 
              414 – Rezervní fond z ostatních titulů – dary 
  
 Od firmy RKL Opava, spol. s r.o., Dolní Benešov nám byl poskytnut peněžní 
dar v částce 2 tis. Kč účelově na výstavu obrazů Ivy Mrázkové. Tento příspěvek byl 
využit na úhradu nákladů spojených s realizací výstavy. 
  
 416 – Investiční fond 
 
 Zdrojem investičního fondu byly v roce 2012 odpisy z majetku Ostravského 
muzea ve výši 13 552 tis. Kč (z toho OM zůstává 5338 tis. Kč).   
 

 Investiční fond byl čerpán na nákup sbírkových předmětů, TZ budov, na 
aktualizaci projektu (včetně stavebního povolení) Rekonstrukce a zateplení budovy 
Máj a větší opravy a údržbu majetku. 
 
 

VI. Rozbor mezd 
 
Na začátku roku 2012 byla provedena organizační změna OM. Bylo zrušeno 

jedno ze tří konzervátorských míst. Došlo tímto k „úspoře mzdových prostředků“ (tyto 
byly použity na odborné restaurační zásahy – pracovník OM na ně neměl certifikát 
ani pracovní podmínky. Úsporu představují i mateřské dovolené, jejichž práce je 
realizována prostřednictvím OON.  

 
Mimořádné odměny zaměstnanců byly vypláceny z Fondu odměn. 
 
 
  
VII.      Vybrané ukazatelé 

 
 V tabulce jsou výstavy, stejně jako počet návštěvníků rozděleny na interní 
(pořádané v objektech OM) a externí (v jiných institucích ve městě, republice i 
zahraničí).  
 
 
 



Ostravské muzeum, příspěvková organizace  20 

OSTRAVA !!! 

Interní: 
 

-počet návštěvníků představuje i zapojení OM do hromadných celoměstských akcí 
jako jsou Ostravská muzejní noc, Masopust, Festival v ulicích apod.), 
 

-vstupenky jsou prodávány a evidovány v programu Coloseum, 
 

 
-v  roce 2012 proběhlo v OM 17 výstav, byly využity všechny výstavní prostory, 
oblibu si získal prostor chodby s prosklenou podlahou, kde jsou realizovány výstavy 
výtvarného charakteru a fotografie, 

  
 

-v porovnání s rokem 2011 je počet návštěvníků nižší, stejně jako tržby ze 
vstupného. Na výstavu „Král, který létal“ přišel extrémní počet návštěvníků a bylo 
také zvýšeno vstupné.  
 

Ve srovnání s rokem 2010 eviduje rok 2012 nárůst návštěvníků i tržeb, což je cílem 
OM i pro další roky.  
 
Externí: 
 

-proběhla jedna zahraniční výstava v polské Opoli s účastí více než 3 tis. diváků, 
 
-OM se výstavou „Poezie na haldách“ zúčastnilo Ekofilmu v dolní oblasti Vítkovic, 
kde výstavu shlédlo téměř 5000 návštěvníků festivalu. 

 
 
VII. Kontrolní činnost 
 

 Organizace při své kontrolní činnosti postupuje podle Směrnice o finanční 
kontrole dle zákona č.320/2001 Sb., o finanční kontrole v platném znění, doplněn 
vyhláškou č. 416/2004  Sb., kterou se provádí zákon o finanční kontrole ve veřejné 
správě s platností od 1. srpna 2004. 
 

 Příspěvková organizace čerpala finanční prostředky v souladu s účelem  
a předmětem činnosti, stanoveným ve zřizovací listině, v souladu s plánovaným 
rozpočtem a dle vnitřních směrnic OM. 
 

 V roce 2012 byla provedena kontrola finanční i fyzická projektu Revitalizace 
výstavních prostor OM se spolufinancováním EU, kterou provedl Auditní subjekt 
(PAS) Regionální rady regionu soudržnosti Moravskoslezsko.  

 
Celý týden byly prověřovány veškeré doklady a finanční toky, výběrová řízení i 

fyzické kontroly projektu Revitalizace výstavních prostor OM se spolufinancováním 
EU (Regionální rada Moravskoslezsko – ROP Rozvoj cestovního ruchu). V průběhu 
auditu č. 1.15/2012/P nebylo identifikováno žádné zjištění. 
 
 Koncem roku 2012 byla odborem interního auditu a kontroly Magistrátu města 
Ostravy v Ostravském muzeu provedena veřejnosprávní kontrola dle zákona 
č.320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů 
(zákon o finanční kontrole), ve znění pozdějších předpisů a zákona č. 552/1991 Sb., 
zákona o státní kontrole, ve znění pozdějších předpisů. 
 



Ostravské muzeum, příspěvková organizace  21 

OSTRAVA !!! 

V protokolu o výsledku veřejnosprávní kontroly za období 7/2010 až 06/2012 
je konstatováno, že v kontrolovaném období nebyly zjištěny závažné nedostatky, 
kterými by byla doložena skutečnost nasvědčující spáchání trestného činu, 
neoprávněného použití, zadržení nebo poškození veřejných prostředků v hodnotě 
přesahující 300 tis. Kč. Kontrolou nebylo zjištěno porušení rozpočtové kázně dle 
ustanovení zákona č.250/2000 Sb. Dále bylo konstatováno, že organizace čerpala 
prostředky v souladu se stanoveným účelem, který je dán zřizovací listinou a že  
z hlediska hospodárnosti nebyly zjištěny nedostatky, které měly zásadní vliv na 
výsledek hospodaření za kontrolované období. 
 
 
 
 
 
V Ostravě 15. 3. 2013 
 
         
        . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
        RNDr. Jiřina Kábrtová 
               ředitelka 



Ostravské muzeum, příspěvková organizace   

OSTRAVA !!! 

22 

Ostravské muzeum v roce 2012 
 
PREZENTAČNÍ ČINNOST 
 
výstavy 
 
8. 12. 2011  – 12. 2. 2012   Dřevěná sakrální architektura ve střední Evropě 

fotografie: Miloš Dudáš 
 

Výstava připravená slovenským památkovým úřadem 
s finanční podporou Višegrádského fondu dokumentuje 
unikátní dřevěné kostelíky a významné dřevěné stavby 
převáţně z 15. a 16. století na území Slovenska, České 
republiky, Maďarska a Polska. Na místě, kde se setkávala 
a vzájemně ovlivňovala latinská kultura západu s rusko-
byzantskou kulturou východu, vznikla působivá chrámová 
architektura, která aţ do současnosti harmonicky spojuje 
nejvyšší kvality lidského umu a úsilí. Dřevěné sakrální stavby 
svou vnější formou a vnitřním obsahem nejlépe odráţejí 

multietnickou a konfesionální různorodost této části Evropy. Přestoţe jsou dřevěné 
kostely v Čechách, na Moravě a ve Slezsku téměř stejné jako v části Polska a na 
severozápadním Slovensku, liší se navzájem detaily, které charakterizují konkrétní 
region. 
 
 
15. 12. 2011 – 26. 2. 2012  Korea – historie a tradice 
 

Pohled na – pro nás zejména geograficky exotickou zemi, 
jejich kulturu -jak se odívali, z čeho jedli, na čem spali a jak 
jinak si Korejci všech společenských vrstev  v průběhu 
historie zpříjemňovali ţivot. Vystaveno bylo více neţ dvě stě 
padesát originálních předmětů – královské koruny, šperky, 
nábytek vykládaný perletí, loutky, masky, oděvy v rozmezí 
od 14.do 19.století.  
Výstava ve spolupráci s Národním muzeem-Náprstkovým 
muzeem v Praze a Národní galerií-palácem Kinských 
v Praze. 
Partnerem výstavy – Hyundai a.s. Nošovice 
 
 
6. 1. – 28. 2. 2012  Fides, Spes, Amor ….International Art Ansamble RAR 

 

Mezinárodní uskupení RAR vzniklo koncem podzimu 2003 jako dohoda tří umělců 
narozených ve Slezsku - Romana Nygi, Arne-Bernd Rhauego a Romualda 
Jeziorowskiego v jedné z ostravských pivnic. Od té doby realizují své kreativní 
projekty a společné výstav převáţně ve Slezsku. Spojujícím prvkem je pro ně 
podobné chápání umění, tím dělícím, téměř vše ostatní. Tento napůl váţně a napůl 
ţertem vedený dialog bere v úvahu napětí a tvořivě vyuţívá rozdílů, spíše neţ jít do 
sporů o rozdílech. Ve svém manifestu prohlásili, ţe nebudou hledat podobnosti, ale 
poddávají se inspiraci toho, co je rozděluje, a zdá se být jiný. Nejdůleţitější je nit 
dialogu a porozumění, a to nejen ve výtvarném umění. 



Ostravské muzeum, příspěvková organizace   

OSTRAVA !!! 

23 

2. 3. – 1. 4. 2012  Iva Mrázková – Imaginární prostor 

  

Akademická malířka, narozena v roce 1964 v Opavě, ţije a 
pracuje v Lucembursku. Velká plátna, tvořená zvláštní 
technikou na barevnou tkaninu. Volná i figurální tvorba. 

 

 

 

 

 
7. 3. – 31. 3. 2012  Hommage á Josef Kremláček 

 

 
Výstava výtvarné skupiny Stir up a velkého příznivce 
Ostravského muzea u příleţitosti 75. narozenin Josefa 
Kremláčka (5. března 1937 v Třebíči) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
28. 3. – 11. 5. 2012  Kaligrafie / Milan Pitlach 
 

Narozen 1943 v Kroměříţi, cestuje a fotografuje  
Od roku 1969 jako profesionální architekt pracoval v Československu (od 1966), 
v Německu (od 1981) a v Číně (od 2003).  
Výtvarník během svého pobytu v Číně v posledních letech měl více příleţitostí se 
kaligrafií zabývat. Dnes povaţuje kaligrafii za jeden z nejzajímavějších projevů 
východního umění. Kaligrafii dlouho vnímal jen jako ornament, posléze našel 
sémantické významy a objevil jejich výtvarnou čistotu. 

 
 
17. 4. - 29. 6. 2012  Léčivé rostliny a jejich dvojníci 
 

 

Více oborová autorská výstavu OM, která se zabývala 
tradičními druhy léčivých rostlin sbíraných v regionu širšího 
Ostravska. Téma léčivých rostlin a jejich dvojníků je vybráno 
záměrně, protoţe umoţňuje srovnat mezi sebou navzájem 
vzhledově podobné druhy rostlin, které však mají jiné 
obsahové látky. Jde o představení herbáře z čeledi 
hluchavkovitých, přesličkovitých, miříkovitých aj. Dvojníci jsou 



Ostravské muzeum, příspěvková organizace   

OSTRAVA !!! 

24 

tedy pojati ve smyslu zaměnitelných druhů. 
Lisované rostliny byly nasbírány na Ostravsku 
a druhy, které jsou vázány na podhorské a horské 
oblasti, jsou vyvedeny pomocí kombinované 
techniky akvarelu a tuše. 

Záměrem výstavy bylo připomenutí základních 
bylinek rostoucích v současnosti na Ostravsku, 
také v době, kdy tradiční návyk sběru rostlin 
v rodinách je jiţ pomalu zapomenut. 
 
 
4. 4. – 20. 5. 2012  Sto let českého skautingu 
 

Výstava ke století aktivní činnosti českého 
skautingu. Vystaveny byly exponáty od 
počátků skautingu aţ po současnost - 
například historické kroje a prapory, 
tábornická výstroj z období první republiky či 
odznaky, opaskové spony a mnoho dalšího. 
Pro děti byl připraven doprovodný program 
a soutěţní kvíz pro dobré pozorovatele ve 
výstavě. 
 

 
 
 
23. 5. – 30. 6. 2012  Sosnowiec včera a dnes / Sosnowiec wczoraj i dzis 
 
Výstava fotografií k 110. výročí získání práv 
města. Výstavu připravilo partnerské Muzeum 
w Sosnowcu a záštitu nad výstavou převzal 
primátor města Sosnowiec Kazimierz Górski. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
13. 6. – 15. 8. 2012  Tváře Afriky a Mořský svět 
 
Keramické práce dětí SVČ Korunka 
 
 
18. 6. – 22. 7. 2011 Neznámý modernismus – architektura Horního 

Slezska v meziválečném období 
 

Třetí zastávka putovní výstavy o architektuře v Horním Slezsku. Projekt podporovaný 
financemi z EU. 



Ostravské muzeum, příspěvková organizace   

OSTRAVA !!! 

25 

12. 7. – 12. 8. 2012  Alois Jedlička – fotografie 
 
Retrospektivní výstava známého ostravského fotografa Aloise Jedličky za sbírek 
Ostravského muzea uspořádaná k jeho nedoţitým 70. narozeninám. 
 
 
 
12. 7. – 19. 9. 2012  Cesta ke Zlaté bule sicilské 
 
Výstava si nekladla za cíl pouze prezentaci této 
významné události, ale především přibliţovala 
dlouholeté úsilí Vratislava II., Vladislava II. a 
Přemysla Otakara I. o získání královské koruny. 
Veřejnost byla seznámena s podstatnými 
změnami, které před 800 lety probíhaly na 
pomezí Moravy a Slezska. Obě témata tak 
spojovaly osobnosti Přemysla Otakara I. a jeho 
bratra moravského markraběte Vladislava 
Jindřicha. 

 

obrázek Zlaté buly sicilské a originální 
pískovcové fragmenty zapůjčené ze sbírek Praţského hradu 
 
 
 
31. 8. – 20. 9. 2012   I takový byl Baník 
 
Výstava k výročí 90. let od zaloţení SK Baník. Fotografie, dresy, vlajky a poháry 
zprostředkovaly pohled do historie sportovního fotbalového klubu Baník Ostrava, 
jednoho z předních fotbalových týmů 1. ligy . 
 
 
 
25. 9. – 25. 11. 2012  Romy Schneider 
 
Velkoplošné fotografie a plakáty s  biografickými daty představující 
jednuz nejkrásnějších hereček filmovéo světa. Výstava byla zapůjčena z Rakouského 
kulturního fóra v Praze. 
 



Ostravské muzeum, příspěvková organizace   

OSTRAVA !!! 

26 

25. 9. – 25. 11. 2012  Magie divadelního prostoru 
 
Ústředním motivem výstavy byla prezentace scénografie Vladimíra Šrámka (1927-
1912), jednoho z předních scénografů ostravské divadelní scény, jehoţ čtyřicet let 

práce je nepřehlédnutelným 
přínosem ve škále ostravské 
poválečné kultury. Zároveň 
výstava popisovala vývoj 
scénografického oboru od 
jeho postupného 
prosazování v padesátých 
letech minulého století aţ do 
dnešní podoby, neboť vedle 
Šrámkových návrhů 
představovala také tvorbu 
několika generací jeho 
spolupracovníků i výtvarníků 
podílející se na současné 
koncepci inscenací 

Národního divadla moravskoslezského. 
 
Technickou stránku divadla přiblíţil 
interaktivní ateliér navrţeným prof. Petrem 
Matáskem s několika lekcemi z praktické 
scénografie, které se odehrávaly ve 
workshopech pro školy i veřejnost v reţii 
budoucích scénografů - studentů DAMU 
v Praze. 
 
 
 
 
 
 
18. 12. 2012 – 28. 2. 2013  Země věčného ohně – Ázerbájdžán 
 
Třetí výstava v rámci pětileté udrţitelnosti projektu REVITALIZACE VÝSTAVNÍCH 
PROSTOR OSTRAVSKÉHO MUZEA představila nám poněkud neznámou zemi 
s několikatisíciletou historií.a byl to.největší výstavní projekt věnovaný historii 
a kultuře této jihokavkazské země v celoevropském kontextu. V rámci této unikátní 
přehlídky bylo vystaveno několik souborů kulturních pokladů ze sbírek dvou 
největších ázerbájdţánských muzeí, Státního muzea ázerbájdţánských koberců 
a uţitého umění a Národního muzea dějin Ázerbájdţánu. Většina přivezených 
předmětů nebyla doposud k vidění jinde, neţ v Baku. Výstava se konala pod záštitou 
primátora města Ostravy, ministra kultury Ázerbájdţánské republiky a velvyslance 
Ázerbájdţánu v ČR a podpořila ji vláda Ázerbájdţánské republiky. 
 
Výstavu tvořilo šest samostatných segmentů, představující největší tradice této 
země. 
Ázerbájdţánské koberce od 18. do počátku 20. století 

http://www.petrmatasek.cz/
http://www.petrmatasek.cz/


Ostravské muzeum, příspěvková organizace   

OSTRAVA !!! 

27 

Měditepecké výrobky lahičských, šamachinských a karabašských mistrů 17.–20. 
století 
Dvě tisíciletí mincovních raţeb v Ázerbájdţánu 
Zbraně a zbroj v dějinách Ázerbájdţánu 
Ázerbájdţánské šperky a zlatnické umění 19. století 
Ázerbájdţán – křiţovatka na Velké hedvábné cestě 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



Ostravské muzeum, příspěvková organizace   

OSTRAVA !!! 

28 

přednášky a doprovodné akce: 
 
2. 2. a 23. 2. 2012 
 

Hyundai - jak to vlastně je? - přednáška a diskuze na téma korejská firma v širším 
regionu Ostravska. 

Mnoho témat, často vyvolávají otázky, na něţ dostat odpověď není mnoho 
příleţitostí.  Ostravské muzeum takovou příleţitost pro širokou veřejnost vytvořilo 
v rámci projektu Korea – historie a tradice. K poznání našich nových sousedů 
v globálním světě vedle výstavy historických objektů a předmětů kaţdodenního 
ţivota byla připravena přednáška a diskuse s ředitelem oddělení vnějších vztahů 
a tiskovým mluvčím společnosti Hyundai Motor Manufacturing Czech Petrem 
Vaňkem.  
 
 
8. 2. 2012 
Jak "uvařit" kimchi? – workshop 
 

Při workshopu v rámci doprovodného programu výstavy Korea – historie a tradice 
bylo odhaleno tajemství pokrmu „kimchi“ starého téměř tři tisíce let, bez nějţ se 
neobejde ţádná korejská tabule.  

  

 
 
 
 
 
 
 
21.2 . 2012 
 

MASOPUST 
Třetí ročník masopustního maškarního průvodu v centru Ostravy pořádalo tradičně 
Ostravské muzeum.Ke spolupráci si přizvalo učitele, ţáky a studenty ostravských 
základních škol a zájmových organizací. Masarykovo nám. Sokolská ulice, nám. 
Msgre. Šrámka, Kuří rynek Husův sad a nám. E. Beneše oţilo maškarami 
a připomenulo Ostravanům tradice našich předků. Masopustní průvod městem se 
realizoval ve spolupráci s několika institucemi, které udrţují lidové tradice v našem 
regionu. 
 
 
13. 3. 2012  
 

Příroda a krajina Ostravska - vzdělávací projekt k přírodovědné expozici, 
představení výukové hodiny a pracovních listů – seminář pro přírodovědné 
pedagogické pracovníky. 
 
 
26.- 30. 3.  a 1. 4. 2012 
Velikonoční tvůrčí dílny – workshopy tradičně pořádané před velikonočními svátky.  

 

V průběhu druhé poloviny března byly realizovány dopoledne pro školní výpravy.  

http://www.ostrmuz.cz/website/mainmenu/stranka-akcien/2012/korea/hyundai/
http://www.ostrmuz.cz/website/mainmenu/stranka-akcien/2012/korea/kimchi/
http://www.ostrmuz.cz/website/mainmenu/stranka-akcien/2012/workshop-velikonoce/


Ostravské muzeum, příspěvková organizace   

OSTRAVA !!! 

29 

19. 4. 2012   Den Země  
 

Akce na podporu odpovědného přístupu k ţivotnímu prostředí s tradiční prezentací 
Ostravského muzea a jeho workshopem „Poznáváme a tiskneme listy na tašku“ 
a „Poznávání ostravských dolů“. Prezentaci zajišťovali odborní pracovníci muzea. 
Zúčastnilo se přes 200 dětí i dospělých. Na akci navázaly přírodovědné programy:  
 
 
20. 4. 2012  Poznáváme dřeviny v Komenského sadech  
 
 
22. 4. 2012   Poznáváme dřeviny na jaře (supermarket GLOBUS) 
 
 
 

19. 5. 2012   OSTRAVSKÁ  MUZEJNÍ  NOC  2012 
 

Ostravské muzeum je hlavním nositelem a pořadatelem Ostravské muzejní noci, 
která je součástí Festivalu muzejních nocí. Ten zaštiťuje v České republice Asociace 
muzeí a galerií ČR. Představují se česká muzea a galerie a v Ostravě se připojuje 
celá řada kulturně vzdělávacích institucí (.do akce zapojilo celkem 31 státních 
i soukromých ). Během jednoho dne tak zůstávají muzea a galerie otevřeny do 
pozdních nočních hodin a svým večerním a nočním návštěvníkům nabízí pestrý 
výstavní a doprovodný program, určený všem věkovým kategoriím. V Ostravě se 
organizací reprezentující kulturu a vzdělávání města. 
 

 
 

Program Ostravského muzea na muzejní noci 2012 : 
 

Příroda a krajina Ostravska a muzejní expozice 
(projekce botaničky Ing. Z. Prymusové, představení programu pro školy  

i návštěvníky) 
 

Komentované prohlídky stálých expozic (každých 30 minut) 
 

Hádanky, křížovky a tvůrčí dílny pro rodiče s dětmi 
 

Vyhlídka z věže staré radnice 
 

Muzikoterapie v rytmech (účinkují klienti Čtyřlístku) 

 

Komentovaná prohlídka výstavy Léčivé rostliny a jejich dvojníci 
 

Brasilská karnevalová samba (BumBumBand) 
 

Ázerbajdžán - srdce Hedvábné cesty  
(projekce historika umění PhDr. Davida Majera) 

 



Ostravské muzeum, příspěvková organizace   

OSTRAVA !!! 

30 

 
 
 
22. 5. 2012   
Léčivé bylinky v praxi / Radomír Wojnar – přednáška 
 
 
 

 
 
 
15. a 16. 6. 2012 
Knižní veletrh v Ostravě – prezentace a prodej publikací Ostravského muzea 
 
 
13. a 14. 7. 2012  
Hrátky s Ostravským muzeem v rámci Festivalu v ulicích / Colours of Ostrava 
 
 
2. 9. 2012 
I my JDEME ZA VÁMI !!! - workshop jako upoutávka na připravovanou výstavu 
Magie divadelního prostoru. 
 
 
5. 9. 2012 
Císař Fridrich II. a počátky italské renesance / PhDr. Peter Kováč, umělecký 
historik a kritik , vysoce hodnocená přednáška 
 

http://www.ostrmuz.cz/website/images/2012/lecive-rostliny/prednaska-wojnar/


Ostravské muzeum, příspěvková organizace   

OSTRAVA !!! 

31 

10. 9. 2012 
Vyšehradský kodex /  Mgr. Marek Zágora, historik - přednáška 
 
 
13. a 21. 10. 2012 
 

Barevný podzim ve městě - workshop a vycházka do parku 
 
 
květen – říjen 2012 
 

Mykologická poradna 
 

V období od května do konce října kaţdé pondělí poskytuje Ostravské muzeum 
příleţitost obyvatelům Ostravy poradit se o houbařských nálezech a informovat se 
o názvech hub a moţnosti vyuţití. odbornými poradci jsou mykologové RNDr. Vít 
Balner a Mgr. Michal Graca. Poradna je velmi kladně přijímána ostravskou veřejností 
a funguje jako jediná na celém širším Ostravsku> 
 
 
1. 11. 2012 
Video jako metafikční prostředek - - scénografova dílna, MgA. Antonín Šilar 
 
 
8. 11. 2012 
Sebeprezentace a sebestylizace -  scénografova dílna, MgA. Masha Černíková 
 
 
15. 11. 2012 
Co byste mohli vědět o scénografii dříve než vstoupíte do divadla - 
scénografova dílna, prof. Petr Matásek (DAMU Praha) 
 
 
22. 11. 2012 
Divadlo bunraku v Japonsku a v Čechách - scénografova dílna, MgA. Yumi 
Hayashi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
30. 11. 2012 
Andělské tvoření –  předvánoční dílny v rámci Dej smysl své party  - charitativní 
akce, Nábřeţí  Mor. Ostrava 



Ostravské muzeum, příspěvková organizace   

OSTRAVA !!! 

32 

1. 15. a 16. 12. 2012 
Andělské tvoření -  víkendové adventní dílny s vánoční tématikou 
 
 
6. - 9. 12. 2012 
EKOFILM 2012 festival  -  multifunkční hala  GONG, Dolní oblast Vítkovice 
 

Poezie na hladách  -  výstava fotografií známého fotografa přírody a krajiny Rudolfa 
Jandy ze sbírek Ostravského muzea.  
 

Tvůrčí dílny : 
 

Hudební nástroje z rostlinných materiálů ( odpadů) -  
 

Vyrob si svou ekotašku  
 

Andělská tvoření z přírodních materiálů 
 

Praktické ukázky a hraní na rostlinné hudební nástroje, seznamování se s původem 
a výskytem rostlin. 
 

 
 
OM obdrţelo v roce 2012 tyto granty : 
 

Muzeum veřejnosti – MOb Moravská Ostrava a Přívoz 
 

Program k muzejním expozicím pro děti a mládež – MOb Mor. Ostrava a Přívoz 
 

Masopust 2012 – MOb Moravská Ostrava a Přívoz 
 

Muzejní noc 2012 – Moravskoslezský kraj  a  MOb Mor. Ostrava a Přívoz 
 

Monografický katalog osobnosti scénografa Vladimíra Šrámka ke stejnojmenné 
výstavě Magie divadelního prostoru / Vladimír Šrámek scénografie SDO 1950 – 
1990. scénografie NDM. (tisk) – statutární město Ostrava 
 
 
Mykologická poradna 
 

V období od května do konce října kaţdé pondělí poskytuje Ostravské muzeum 
příleţitost obyvatelům Ostravy poradit se o houbařských nálezech a informovat se 
o názvech hub a moţnosti vyuţití. odbornými poradci jsou mykologové RNDr. Vít 
Balner a Mgr. Michal Graca. 
 
 



Ostravské muzeum, příspěvková organizace   

OSTRAVA !!! 

33 

PUBLIKAČNÍ  ČINNOST : 
 

ediční činnost 
 

Cesta ke Zlaté bule sicilské.  BARCUCHOVÁ, Kateřina - MORAVEC, Zbyněk (red.) 
Ostrava  
2012, 224 s. ISBN 978-80-904316-2-1. 
 
Hodnotná a obsahově velmi zajímavá kniha 
s autorskými příspěvky předních českých 
historiků, zabývajících se obdobím kolem vydání 
Zlaté buly sicilské. Knihu si postupně kupují 
knihovny i jednotlivci. 
                              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Magie divadelního prostoru / Vladimír Šrámek scénografie SDO 1950 – 1990. 
ČERNÍKOVÁ, Lenka (ed.),. ISBN 978-80-904316-4-5.. Ostrava, Ostravské muzeum 
2012, 110 s 
 
Představuje plně barevnou hodnotnou knihu 
katalogového typu se scénografickými návrhy 
a fotografiemi modelů divadelních scén .  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ostravské muzeum, příspěvková organizace   

OSTRAVA !!! 

34 

Země věčného ohně. MAJER, David. (ed.). Ostravské muzeum, Ostrava 2012, 
ISBN 978-80-904316-6-9. 
 
Dva díly plnobarevné publikace katalogového typu představují část předmětů, 
prezentovaných na výstavě. Jedna je věnována tradici zhotovování a obrazovým 
výjevům kobercovéřdy, ve druhé je pak představeno zlatnické a zbrojařské umění, 
měděné nádobí apod. 
 
 

               
 
 
 
publikační činnost  
 
 

BARCUCHOVÁ Kateřina,  Z historie emancipačního hnutí ţen v Ostravě  
           v 1. polovině 20. století 

první ţenské spolky a otázka dívčího vzdělávání. Recenze pro 
sborník Ostrava, příspěvky k dějinám a současnosti Ostravy 
a Ostravska. ISSN 0232-0967. Ostrava 2012 

 
BERTHA Roman, : .     

In: Barcuchová, Kateřina – Moravec, Zbyněk (red.) Cesta ke 
Zlaté bule sicilské. ISBN 978-80-904316-2-1..Ostrava 2012,  
s. 53.  

 
Poklad ze Slezské Středy – nové souvislosti.  

In: Ivo Hlobil, Daniela Rywiková (eds.). Jan Lucemburský. 
Kultura, umění a zbožnost na Moravě a ve Slezsku v době vlády 
prvního Lucemburka.  
ISBN 978-80-7-464-108-4. Ostrava 2012., s. 195 – 210 

 
ČERNÍKOVÁ, Lenka., PRACNÁ, Sylva.  

Divadelní pracoviště Slezského zemského muzea 
a jeho sbírkotvorná základna  

 (u příleţitosti 35 let od jeho zaloţení). 



Ostravské muzeum, příspěvková organizace   

OSTRAVA !!! 

35 

 Časopis Slezského zemského muzea, série B, 60/2011.ISSN 
1211-3131. Opava 2012 Recenze. 
 

Vincent d´Indy a jeho kontakty s Jaroslavem 
Voglem.  
IN: OSTRAVA, příspěvky k dějinám 

a současnosti Ostravy a Ostravska,. ISSN 0232-0967. Ostrava 
2012 s. 244-252 

 
Alois Rychta a jeho houslová škola v Ostravě. 

Tradice a současnost vzdělávání učitelů hudby a hudební 
výchovy. Sborník z 31. muzikologické konference Janáčkiana 
2012  31. 5.- 1. 6. 2012.,.ISBN 978-80-7464-169-5. Ostrava, 
Ostravská univerzita 2012, s. 192-195 

 
 
MAJER, David : Reflexe historických událostí doby Jana 

Lucemburského v českém malířství 2. a 3. 
čtvrtiny 19. století.  

IN: Ivo Hlobil, Daniela Rywiková (eds.). Jan Lucemburský. 
Kultura, umění a zbožnost na Moravě a ve Slezsku v době vlády 
prvního Lucemburka.,  
ISBN 978-80-7-464-108-4. Ostrava, Ostravská univerzita  2012,  
s. 57-65. 

 
     
MORAVEC Zbyněk.      Poloha „nad Mudlochem“ v Ostravě. 

 

IN: Ivo Hlobil, Daniela Rywiková (eds.). Jan Lucemburský. 
Kultura, umění a zbožnost na Moravě a ve Slezsku v době vlády 
prvního Lucemburka.,. ISBN 978-80-7-464-108-4. Ostrava, 
Ostravská univerzita  2012, s. 293-306 
 

   Část přilby z Opavy – Jaktaře.  
 

IN: Barcuchová, Kateřina, Moravec, Zbyněk (red.) Cesta ke Zlaté 
bule sicilské 1. Ostrava 2012, s. 53. ISBN 978-80-904316-2-1. 

 
 
ŢIVNÝ Michal, MORAVEC Zbyněk, UHROVÁ Vendula. Hřbitov okolo kaple sv. 

Lukáše v Ostravě 
archeologicko-antropologická analýza. Časopis Slezského 
zemského muzea, série B, 60, 2011, s. 113-126. ISSN 1211-
3131. Opava 2012 

 
 
 
MORAVEC Zbyněk Předstihový archeologický výzkum na Muzejní 

ulici v Ostravě,  
Badania archeologiczne na Górnym Śląsku i ziemiach 
pogranicznych w 2009-2010, ISBN 978-83-85871-63-7. . 
Katowice 2012 s. 80-84 



Ostravské muzeum, příspěvková organizace   

OSTRAVA !!! 

36 

PALOWSKÁ Markéta.  Mezinárodní konference Svět muţů a ţen ve          
svědectví lidových tradic 

 

Národopisný věstník, 2012/I, roč. XXIX (71),. ISSN 1211-8117. 
Praha 2012, s. 121 – 124 
 

   Jedinou pravdu hledal v poušti. Národopisný 
věstník. Bulletin d´ethnologie. XXIX (71), 2012/1,. ISSN 1211-
8117. Praha 2012 ,s. 119 Recenze. 

 
PRYMUSOVÁ,Zdenka, MERTOVÁ Eva: Příspěvek Ostravského muzea k ekologické  

výchově ve městě od roku 1993.  
www.ostrmuz.cz/website/mainmenu/strankaakcien/ekologicka-
vychova2/  (2012) 

 
PALÁK Milan: Koncerty Rudolfa Firkušného v Ostravě v letech 

1927-1939,  
Recenze pro sborník OSTRAVA, příspěvky k dějinám  
a současnosti Ostravy a Ostravska. ISSN 0232-0967. 10s. 

 
PLÁŠEK Vítězslav, CIMALOVÁ Šárka, HLISNIKOVSKÝ David, PRYMUSOVÁ 
Zdenka.     Zajímavé    botanické   nálezy   z   regionu   severní     
                                                     Moravy a Slezska V. 

Časopis Slezského zemského muzea, série A, 60, 2011, s. 284-
288. ISSN 1211-3026. 

 
VÁVRA Jiří, ŠŤOURAČ P., MANTIČ Mario: Faunistic records from the Czech 

Republic –  
313. Coleoptera: Staphylinidae. Klapalekiana 47, s. 105 – 114. 
ISSN 1210-6100. 

 
EZER E., VÁVRA J.:. Faunistic records from the Czech Republic – 328. Silvanidae.  

Klapalekiana, 48: 74.  
 
 
PŘEDNÁŠKOVÁ ČINNOST  
 
 

BARCUCHOVÁ, KATEŘINA : Léčivé rostliny a jejich dvojníci 
komentovaná prohlídka výstavy, pro veřejnost, 9. 5.2012, 16. 5. 
2012, 19. 5. 2012. 
 
Historie Ostravy a Ostravské muzeum, pro francouzské studenty 
VŠB – TU, FS, OM, 25. 5. 2012 (fr.). 

 
 

Cesta ke Zlaté bule sicilské, komentovaná prohlídka výstavy, 
pro MZM v Brně, NPÚ v Brně, MU v Brně, 23. 8. 2012. 
Cesta ke Zlaté bule sicilské  komentovaná prohlídka výstavy 

   pro Národní archiv v Praze, 6. 9. 2012. 
 

http://www.ostrmuz.cz/website/mainmenu/stranka-akcien/ekologicka-vychova2/
http://www.ostrmuz.cz/website/mainmenu/stranka-akcien/ekologicka-vychova2/


Ostravské muzeum, příspěvková organizace   

OSTRAVA !!! 

37 

   Cesta ke Zlaté bule sicilské,  komentovaná prohlídka výstavy 
   pro veřejnost, 7. 9. 2012, 11. 9. 2012, 12. 9. 2012. 

 
Historie módy  pro Senior klub ČK Ostrava, 8. 11. 2012. 
 
Co je muzeum  pro Senior klub ČK Ostrava, 6. 12. 2012. 

 
ČERNÍKOVÁ LENKA : Dopisy slavných  Biskupství MS diecéze, 3. 1. 2012. 
 

Ostravské muzeum a jeho sbírky v kontextu české muzikologie 
pro studenty SU v Opavě, 6. 3. 2012. 

 
Alois Rychta a jeho houslová škola v Ostravě - 31. ročník 
mezinárodní muzikologické konference Janáčkiana 2012. 
Tradice a současnost vzdělávání učitelů hudby a hudební 
výchovy  OSU, 1. 6. 2012.  
 
Magie divadelního prostoru  komentovaná prohlídka výstavy, pro 
JAKO, 18. 10. 23012, 5. 11. 2012, 22. 11. 2012. 
 

Majer, David, PhDr. přednášková činnost na vyţádání 
 
MERTOVÁ EVA : Geologie Ostravska 

komentovaná prohlídka expozice, pro studenty  
gymnázia v Hlučíně, 23. 3. 2012, pro SŠ 20. 4. 2012, 7. 6. 2012., 
14. 6. 2012, 8. 11. 2012. 
 
Vycházka do přírody – Landek  pro ZŠ Darkovičky, 17. 5. 2012. 
Vycházka do přírody – Landek  pro red. radu čas. Jitrocel, 28. 6. 
2012. 

 
MORAVEC ZBYNĚK : Ostrava ve středověku 

Kulturní centrum Poruba, Poklad 11. 10. 2012 
 
KÁBRTOVÁ JIŘINA : Ostrava, Ostravské muzeum a muzejnictví v České republice 
   Osrodek kultury morskiej, konference baltických mořských muzeí 
   Gdańsk, Polsko  
 
PALOWSKÁ MARKÉTA : Čtyři roky s Boženou 

seminář Výboru pro vzdělávání, vědu, kulturu, lidská práva, 
Senát České republiky, Praha 21. 2. 2012. 
 
Čtvero zabíjení kozla  etnografická sekce AMG, Třebíč 17. 4.     
2012. 
Medvěd nebo kozel  
 pracovní konference Karpatologické komise při výzkum lidových 
obyčejů, Zlín 10. 5. 2012. 

 
Depozitář Ostravského muzea, zemědělská technika a něco 
navíc  



Ostravské muzeum, příspěvková organizace   

OSTRAVA !!! 

38 

etnografická sekce AMG, Olomouc 17. 10. 2012. 
 
Prymusová  Zdenka : Příroda a krajina Ostravska 

OM 13. 3. 2012, 19. 5. 2012. 
 

Poznáváme dřeviny na Černé louce 
pro SVČ Korunka, Stanice mladých přírodovědců, 25. 7. 2012. 
 

pro SVČ Zábřeh, 31. 7. 2012. 
 
Dřeviny na podzim aneb víš, co kolem tebe roste? 
ZŠ Zelená, park M. Horákové 21. 9. 2012. 
 

   Léčivé rostliny a jejich dvojníci 
komentovaná prohlídka, OM 9. 5. 2012, 16. 5. 2012, 19. 5. 2012 

 
Poznej své okolí - PR Turkov 
výuka v terénu, 24. 4. 2012, 26. 4. 2012, 15. 5. 2012, 24. 5. 
2012. 
 
Poznej své okolí – PR Štěpán 
výuka v terénu, 3. 5. 2012, 4. 5. 2012. 
 
Poznej své okolí – Hlučín – Borovníky 
výuka v terénu, 17. 5. 2012 
 
Poznej své okolí – rehabilitační centrum Hrabyně 
výuka v terénu, 21. 5. 2012. 

 
Poznej své okolí – Zábřeh  
výuka v terénu, 23. 5. 2012.   

 
Prymusova Zdenka, Hájkova Alena :  Aktuální poznatky ve výskytu karpatského 

druhu Valeriana Simplicifolia na Moravě 
 Česká botanická společnost, Valašské Meziříčí 18. 2. 2012. 

 
 



Ostravské muzeum, příspěvková organizace   

OSTRAVA !!! 

39 

MUZEJNÍ ČINNOST V ČÍSLECH 
 
V průběhu roku 2012 bylo v rámci vlastních sběrů pracovníků, darů a nákupu získáno 
do sbírek Ostravského muzea 384 nových přírůstků. 

 

Z investičního fondu OM bylo na nákup sbírek uvolněno  Kč 268.805 
Zakoupen byl mimo jiné soubor scénických a kostýmních návrhů ostravského 
výtvarníka Alexandra Babraje, pracovna okolo roku 1930 (skříň, 2x sekretář, psací 
stůl, 2 křesla, lustry a řada drobnějších doplňků), boty k hornické uniformě, 2x 
dámské boty kolem r. 1935 
 
V počítačovém programu na zpracování sbírkových fondů BACH je k dnešnímu dni 
zpracováno 77 386i  nv. č. 
 

V rámci muzejní činnosti bylo pořízeno 4773 ks fotodokumentace. V převáţné 
většině zahrnuje práci fotografky, část dokumentují svěřené sbírkové předměty 
a jejich uloţení odborní pracovníci.  
 

Podle harmonogramu 10 leté periody inventarizace bylo v roce 2012 
zinventarizováno 20 052 inv. č. 
 
badatelé - konzultace:  657 
 
 
knihovna: počet knihovních jednotek 25937 
přírůstky za rok 2012 - 210 
zpracováno  knihovnickém programu Clavius    702    
počet registrovaných uţivatelů: 698 
čtenářské návštěvy 640 
výpůjčky 2241 
 
konzervace a ošetření : 238 ks + 70 ks preventivní ochrany 
jedná se o konzervaci sbírkových předmětů – demontáţ, vyčištění, fixace 
polychromie, odrezení, konzervace, lepení a kompletace. Příprava k prezentaci: 
loutky, scénografické makety, sošky, nábytek, mince, podmalby na skle, keramický 
reliéf, odznaky a medaile, mosazné zámky 
zajímavá zkušenost byla při převzetí uměleckohistorické sbírky z ázerbájdţánské 
kolekce (nebyly hloubkově ošetřeny, proto muselo dojít k čištění a konzervaci v OM)  
 
zápůjčky – výstavy/stálé expozice: 
Muzeum Těšínska:  Hukvaldy – hrad a panství v proměnách doby 
   Kámen kolem nás 
   Oslaďme si ţivot 
Muzeum v Bruntále: 100. výročí vysazení kamzíků v Jeseníkách  
Muzeum Hlučínska: Vánoční příběh, Panovníci českých zemí, Josef Lada 
Technické muzeum v Kopřivnici 
Muzeum Novojičínska – Zámek Kunín – stálá expozice 
Slezskoostravský hrad – Betlémy aneb Vánoce na hradě; stálá expozice 
Zámek ve Fryštátě – stálá expozice 
Zámek Hradec nad Moravicí 
Klub Amos v Ostravě 
Alexander Babraj – výstava scénografie, Lázně Klimkovice, Galerie Hukvaldy  



Ostravské muzeum, příspěvková organizace   

OSTRAVA !!! 

40 

Terénní výzkumy – Ostravsko, Beskydy, Jeseníky, Bílé Karpaty Slovensko, 
CHKO Poodří: 
 

fauna:  
zoologický výzkum fauny – pravobřeţní niva Odry – okolí vod. toků Lubiny 
a Ondřejnice a přilehlých lesních celků 
Národní přírodní památka Skalická Morávka 
evidence zimujících netopýrů na Ostravsku a záchrana handicapovaných jedinců, 
jejich ochrana a popularizace 
determinace dravců a sov 
 

entomologie:  
Ostrava – Hlučín – Vřesina, Hulváky, Slezská Ostrava, Krásné Pole 
Severní Morava – Polanka nad Odrou, Hukvaldy, Linhartovy, Ţďárské vrchy, 
Krumvíř, Luhačovice 
Morava – CHKO Bílé Karpaty 
 

botanika: 
sběr rostlinného materiálu k determinaci a herbářování 
Studénka, Bílovec, Bílov, Jilešovice, Děhylov, Třebovice 
 

odborný archeologický dohled, terénní arch. výzkum a zpracování, spolupráce na 
výzkumu, konzultace: 
Střelniční ul., Masarykovo nám., Muzejní ulice, Sadová, Verdunská, Poráţková, 
Matiční   – Moravská Ostrava, Hradní ulice, Michálkovická  - Slezská Ostrava, 
Ocelářská a Tavičská Ostrava – Vítkovice,  Na Mýtě, J. Kotase, Hlavní  – Ostrava 
Hrabůvka, Havanská, Nálepkova a M. Kopeckého, Studentská, Alţírská – Ostrava 
Poruba, Svornosti, Karpatská, Pospolitá, Kosmonautů - Ostrava Zábřeh, rybářská – 
Mar. Hory, Rudná – Ostrava Kunčice – dohled 
Kostelní náměstí 
Povrchové sběry v Hošťálkovicích 
 
 
Spolupráce s médii : 
Česká televize Ostrava – šoty z výstav a akcí OM ve zprávách z regionu, účast 
v pravidelných pořadech ČT (např. Dobré ráno, Sama doma) 
ČRO – zprávy o konaných aktivitách, samostatné pořady (např. Meziválečná hudební 
kultura, Apetýt, Noční linka ČR) 
TV Polar – samostatné pořady- cyklus, Kdo byl kdo (dr. Stolařík, Vladimír Šrámek, 
Rudolf Kubín, Jan Prokeš) 
LTV  regionální internetová televize 
Televize NOE 
FABEX – regionální televize zprávy o akcích, rozhovory ve studiu 
 
 
Spolupráce s českými a zahraničními institucemi: 
 

Galerie hl. města Prahy, 
Hermanns Otto muzeum Miskolc, Maďarsko 
Městské muzeum Polná,  
Městské muzeum v Moravském Krumlově, 
Moravská galerie v Brně,  
Moravské zemské muzeum 



Ostravské muzeum, příspěvková organizace   

OSTRAVA !!! 

41 

Moravské zemské muzeum v Brně,  
Muzeum Brněnska,  
Muzeum hl. města prahy 
Muzeum Hlučínska,  
Muzeum města Brna, 
Muzeum města Ústí nad Labem 
Muzeum Na Fojství v Kopřivnici  
Muzeum Těšínska, 
Muzeum umění Olomouc,  
Muzeum v Polné 
Muzeum Vyškovska 
Muzeum w Sosnowieci Polsko 
Muzeum kultury morskiej Gdańsk, Polsko 
Muzeum narodowe Gdańsk, Polsko 
Muzeum wsi opolskiej Opole, Polsko 
Muzeum Slaska opolskiego Opole, Polsko 
Muzeum w Raciborzu, Polsko 
Muzeum koberců v Baku, Ázerbájdţán 
Národní muzeum v Baku, Ázerbájdţán 
Národní muzeum v Praze 
Slezské zemské muzeum v Opavě,  
Slovácké muzeum Uherské Hradiště,  
Slovenské národní muzeum Bratislava 
Správa Praţského hradu 
Státní hrad a zámek Český Krumlov,  
Trenčianské muzeum Trenčín, Slovensko 
Uměleckoprůmyslové muzeum v Praze 
Vlastivědné muzeum v Olomouci 
Východočeské muzeum v Pardubicích, 
Východoslovenské muzeum v Košicích  
Západočeská galerie v Plzni,  
 
Národní divadlo moravskoslezské 
Divadelní ústav Praha 
Rakouské kulturní fórum v Praze 
Velvyslanectví Ázerbájdţánské republiky 
Generální konzulát Polské republiky 
 
Knihovna města Ostravy,  
Knihovna Národního muzea,  
Mor. zemská knihovna v Brně 
Moravskoslezská vědecká knihovna, 
Národní knihovna Praha,  
Universitní knihovna Pardubice, 
Vědecká knihovna v Olomouci, 
 
Arcibiskupství praţské,  
Metropolitní kapitula sv. Víta v Praze 
Benediktinské opatství Rajhrad,  
Biskupství ostravsko-opavské diecéze, 



Ostravské muzeum, příspěvková organizace   

OSTRAVA !!! 

42 

Královská kanonie premonstrátů na Strahově,  
Památník písemnictví na Moravě v Rajhradě, 
Vyšehradská kapitula PRaha 
Farnost sv. Václava Olomouc 
 
Masarykova univerzita v Brně,  
Ostravská univerzita,  
Ústav archeologie a muzeologie FF MU Brno,  
VŠB – TU  FAST Ostrava,  
DAMU Praha 
Ústav geoniky při AVČR 
Osmangazi University, Turecko 
Archiv města Brna, 
Archiv města Ostravy,  
Archiv Národní galerie, 
Národní archiv,  
Státní okresní archiv v Jihlavě,  
Ústřední archiv zeměměřičství a katastru,  
Zemský archiv v Opavě,  
NPÚ v Ostravě, NPÚ v Olomouci, NPÚ v Brně 
Historický ústav AVČR Praha 
 
 
speciální spolupráce se zahraničními institucemi při výstavě Cesta ke Zlaté 
bule sicilské: 
 
Archiwum archidiecezjalne w Gnieźnie 
Archiwum i Biblioteka Krakowskiej Kapituły Katedralnej 
Bibliotka Książąt czartoryskich, Kraków 
Bibliotheque Royale de Belgique, Brusel 
Burgenbibliothek Bern 
Hochshcul und Landesbibliothek Fulda 
Kunliga Bibliozrkrz Stockholm 
Württembergische Landesbibliothek Stuttgart 


	obalka rozbory 2012
	vyrocni zprava 2012
	Rozbory2012hlavick
	Rozbory2012obsah
	zakladní ukazatele
	Základní ukazatelé 2012
	II.  Neinvestiční příspěvek 2012
	VI. Rozbor mezd 
	VII. Vybrané ukazatelé 

	rozbory 2012-komentář
	OM_2012old 4


